
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Michele Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

Petrini

Mancinelli Lorenzo Consigliere Presente

Alan Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Assente

Presente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Assente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 29-04-2021 n. 11

OGGETTO:CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO
AL MILITE IGNOTO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 19:00, convocato ai sensi della
Legge e dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle
adunanze, in Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Giorgio Mariarosaria
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

Ramadori Marco Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

Ortenzi

BACALINI

Vecchi Simone Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   11
Assenti :    2

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

GENTILI GIACOMO
Mancinelli Lorenzo
GIROLAMI FABIOLA

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco e  degli interventi
succedutisi nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio evidenziato nel documento
allegato alla presente, contenente la trascrizione di quanto registrato in corso di seduta a mezzo
apposita apparecchiatura;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 13.04.2021 ad oggetto: “Proposta
conferimento Cittadinanza Italiana al Milite Ignoto”, esecutiva ai sensi di legge;

Ritenuto fare proprio quanto addotto nel predetto atto deliberativo, ritenendo di interpretare,
in tal modo, i sentimenti dell’intera comunità, per le motivazioni nello stesso atto riportate che qui
di seguito vengono ulteriormente ribadite:

         DATO ATTO che il 4 Novembre di questo anno ricorrerà il centenario della traslazione del
Milite Ignoto nel Sacello dell’Altare della Patria sotto la statua della Dea Roma, che avvenne
appunto il 4.11.1921 durante la Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate, con una
grandiosa manifestazione alla quale parteciparono un milione di persone;

         PRESO ATTO della nota ns. prot. n. 31 del 04.01.2021 con la quale il Segretariato Generale
dell’A.N.C.I., in vista della ricorrenza del suddetto centenario, segnala l’iniziativa promossa dal
“Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia”, volta al conferimento della Cittadinanza
Onoraria e/o all’intitolazione di strade o piazze;

        RICORDATO che, dopo la conclusione del primo conflitto mondiale, nel corso del quale
avevano perso la vita circa 650mila militari italiani, il Parlamento approvò la Legge 11 Agosto
1921, n. 1075 per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto
caduto in guerra che ha consentito alla popolazione di identificare una persona cara in quel
militare sconosciuto;

CONSIDERATO che nel corso degli anni quel soldato voluto come “di nessuno” è divenuto
“di tutti”, quale simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra mondiale e
successivamente di tutti i caduti per la Patria.

           che la tomba del Milite Ignoto è Sacello simbolico che rappresenta tutti i caduti ed i dispersi
in guerra italian; essa è scenario di cerimonie ufficiali che si svolgono annualmente in occasione
dell’Anniversario della Liberazione d’Italia (25 Aprile), della Festa della Repubblica Italiana (2
Giugno) e della Giornata dell’Unità Nazionale delle Forze Armate (4 Novembre), durante le quali il
Presidente della Repubblica Italiana e le massime cariche dello Stato rendono omaggio al Sacello
del Milite Ignoto con la deposizione di una corona d’alloro in ricordo dei caduti e dei dispersi
italiani nelle guerre;

che il motivo del suo spiccato simbolismo risiede nella transizione metaforica della figura
del soldato, a quella del popolo e, infine, a quella della nazione: questo passaggio tra concetti
sempre più ampi e generici è dovuto ai tratti indistinti della non identificazione del soldato;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

RITENUTO come le severe circostanze emergenziali in cui attualmente versa il Paese
inducono anche a considerare che il conseguimento dell’obiettivo comune di onorare degnamente
il “Soldato ignoto caduto in guerra” (come ebbe a definirlo la succitata Legge n. 1075/1921, che lo
ha “istituito”) possa davvero far diventare, nei fatti e non solo nella retorica, occasione quale
storico anniversario (il 4 Novembre 2021) uno straordinario momento di vera e sentita “unità
nazionale”;

CONSIDERATO che la Cittadinanza Onoraria è un riconoscimento onorifico che il Comune di
Montegiorgio conferisce, anche alla memoria, quale manifestazione di riconoscimento e
gratitudine da parte del Comune stesso;

CONSIDERATO l’alto valore morale e mediatico di tale riconoscimento, poiché tener viva la
memoria del Milite Ignoto equivale a tener vivo il senso di appartenenza ad uno Stato che trova in
esso, insieme al Tricolore ed all’Inno Nazionale, uno dei simboli maggiormente aggregativi della
nostra Repubblica;

DATO ATTO che l’attribuzione della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto vuole essere un
omaggio a tutti coloro che hanno combattuto e sono caduti in tutte le guerre, in nome degli ideali
di libertà e democrazia;

Ritenuta la propria competenza, in quanto massimo organo rappresentativo della collettività e
quindi titolato ad interpretarne i sentimenti;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell’acquisizione di pareri favorevoli espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del
D.Lgs.n. 267/2000, dal Funzionario Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa, dando atto che non necessita l’acquisizione del parere del
Responsabile del Servizio Servizi Finanziari in quanto il presente provvedimento non comporta
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con votazione palese unanime resa per alzata di mano da parte dei n. 11 Consiglieri
presenti e votanti;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di conferire, per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati, la2)
cittadinanza onoraria del Comune di Montegiorgio al “Milite Ignoto” che riposa nel Sacello
dell’Altare della Patria in Roma.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

 Inoltre;

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, al fine di avviare quanto prima gli
adempimenti conseguenti il presente atto;

Con separata  votazione palese unanime resa per alzata di mano da parte di n. 11 Consiglieri
presenti e votanti;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO2.

AL MILITE IGNOTO

SINDACO

Passiamo adesso al secondo punto all'ordine del giorno che è il conferimento della cittadinanza onoraria del

Comune di Montegiorgio al Milite Ignoto. Questo conferimento nasce da un'iniziativa generale di Anci, in vista della

ricorrenza del centenario della traslazione della salma del Milite Ignoto su proposta del Gruppo delle Medaglie d'Oro

al Valor Militare è stato chiesto da Anci ai Comuni Italia di conferire la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto

piuttosto che intitolare strade o piazze. Questo in previsione che poi nel periodo con cui arriveremo al 4 novembre

2021 probabilmente ci saranno degli eventi che andranno a celebrare proprio questi 100 anni in cui il la Salma del

Milite Ignoto è stata deposta all’Altare della Patria. Noi abbiamo precedentemente aderito a questa proposta con una

delibera di Giunta e adesso veniamo in Consiglio Comunale che credo sia adatto ad attribuire una cittadinanza

onoraria e chiediamo proprio il voto su questa proposta, considerato proprio il valore morale e mediatico di questo

riconoscimento perché comunque con il Milite Ignoto noi teniamo viva una memoria importante, un senso di

appartenenza e che ci fa tutti quanti condividere il nostro amore per la nostra Patria, per Tricolore nazionale e per tutti

quei simboli comunque che sono aggregativi alla nostra Repubblica. Se volete intervenire, allora passiamo alla

votazione. Chi è favorevole? All’unanimità.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI: unanimità

CONTRARI:

ASTENUTI:

SINDACO

L'immediata esecutività, chi è favorevole? Unanimità.

VOTAZIONE immediata esecutività

FAVOREVOLI: unanimità

CONTRARI:



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

ASTENUTI:

SINDACO

Bene. È stato un Consiglio veloce oggi, unanime e veloce, quindi grazie. Grazie a tutti, grazie alla stampa per

essere presente e buona serata.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-04-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-04-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Michele Ortenzi   F.to Giorgio Mariarosaria
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 28-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 29-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 28-
05-2021 al 12-06-2021 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giorgio Mariarosaria


